§. III.

* Auctorem dialogi Philopatris inscripti, qui inter dialogos LUCIANI compicitur, hanc Pauli narrationem de raptu in caelum tertium impie traducere

§. III.

Nobis vero missis his nugis hominum otio suo atque inge-
nio, aliorum vero credulitate ad mendacia sua obtrudenda et ae-
ternitati mandanda improbe abutentium, ita hanc Pauli narratio-
nem in praesenti tractare vistum est, ut primo probemus, ipsi Paulo,
quae de raptu illo auditisque in caelo commemorantur, conti-
gisse, non alii cuidam; deinde ipsam orationem apostoli ad hanc
rem pertinentem breui interpretatione illustrabimus; idquod ad
inquirendam cognoscendamque veram vel saltim verisimillimam
sententiam multum conferet; denique vero de iis, quae in caelo
audiuerit, ac de insequuta grauissima castigatione differemus.

*Pars prima, qua probatur ipsi Paulo raptum
illum contigisse.*

§. IV.

Primo itaque cum illo Reginae Aethiopiae Eunucho
(Actor. VIII, 34.) merito quaerimus, de quoniam verba faciat

A 2 aposto-
ducere et ridere, iampridem obseruatum est a Viris doctis. Legitur ve-
ro locus ille in dialogo citato Tom. 3. opp. 1 v.c. edit. splendidissimae
IO. FRIDERICI REITZII §. II. p. 597. sqq. et ita se habet: εγώ τοι δίδα-
ξω τι το πάντα, και τις ο πέρην πάντα, και τε το συγκριτό πάντα. Καὶ γα-
ρ ζωντανούσι ταῦτα επειπον αὐτῷ εγώ. Ήνικαδή μει Γαλιλαῖος εντοχεῖ αὐτοφαλα-
τιας, επιγραφούσις τοῦ θεοῦ αὐτοῦ αὐτοῦ πάντας, και τα παλλιστικέματά πάντας, δι-
δασκαλούσις μεντανάστει, εἰς τὰ τον μετανοῶν ἔργα παρεποδεῖντο, και εἰ των
απεβολῶν λύσαν πανταχού επιτρέποντο. i. e. Ego te docebo, quid sit hoc univer-
sum, et quis sit ante omnia, et quae virtutis sit combinatio arque con-
struc̄io. Antea enim mibi quae iam tibi visti venerum. Sed postquam
in Galilaeum incidi, recalcafrum, nomen, qui per aerem incedens,
in territum usque caelum se penetrauerat, resque omnium pulcherrimas
ibi didicerat; is per aquam nos renouauit, impiorumque eripepos regio-
nibus in beararum animalium vestigiis nos collocauit. LUCIANVM vero
dialogi huius verum auctorem non esse, iam pridem probare conatus sunt viri
docti. Qua de re legi possunt notae variorum initio dialogi in editione
Reitziana subiectas p. 584. Inprimis vero argumentum de vero au-
tore ex instituto tractauit Vir Cl. IO. MATTHIAS GESNERVS in
diff. de aera et auctore dialogi Lucianei, qui Philopatris inscribitur,
quae subiecta est T. 3. opp. Luciani edit. Reitziana p. 708. sqq. in qua
Vir doctissimum agit, ut prober, dialogum post CONSTANTINVM M.
reguante IULIANO scriptum esse.

apostolus in principio huius narrationis, vtrum nimur de se ipso loquatur, an de alio? nam manifestum quidem est, rem ipsam totumque consilium apostoli id omnino videri postulare, vt de se ipsum loqui statuendi necessitas nobis omnino imponi videatur: interim tamen oratio illius ex parte ita est conformata, vt quis ad eam deduci possit sententiam; de alio quodam, non de se sermonem apostolo esse; quoniam ipsam patefactionem visumque a Domino obiectum commemorans, tertia persona vtitur; audiuit, inquiens, verba *aggryta* homo ille in caelum tertium ac paradisum raptus. Ne igitur tale orationis genus minus vstatum quemquam offendat aut perturbet, duo in praefenti ad hanc rem expediendam agemus; primo probare instituemus, Paulum omnino in tota hac oratione se ipsum dicere, ac proinde non de re quae alii sed quae sibi contigerit loqui; deinde caussas quoque, quantum licet, inuestigabimus, cur hac in re orationis genus minus vstatum adhibere maluerit quam sibi alias consuetum.

§. V.

Quod igitur ad primum attinet, tria in primis sunt, quae nobis persuadent, Paulum de se ipsum loqui non de alio. 1) Enim cohaerentia totius orationis totumque apostoli consilium institutique ratio illud postulare videtur. Apostolus enim in ultima totius epistolae parte in ea maxime occupatus est, vt falsos apostolos, qui se apud Corinthios insolentius iactabant, refuter, eorumque furores reprimat, ac periculum ex illorum conaribus extimescendum a Corinthiorum ceruicibus depellat. Quoniam igitur sycophantae illi Corinthios a Paulo non solum, sed etiam ab euangelio illius ac proinde ab ipsis Christi societate alienaturi, id maxime agebant, vt de se multa gloriantur, de Paulo vero eiusque rebus gestis ac gerendis contemptim loquerentur, multis partibus se illi anteponentes: apostolus peruersa hac agendi ratione, quae non tam ad se quam ipsum euangelium deprimentem pertinebat, contra voluntatem suam ac consuetudinem quasi coactus fuit, vt de se ac rebus suis muneribusque benevolentiae divinae in se collatis contra consuetudinem suam copiosius differeret, doceretque, se obtrectatoribus suis non solum in omnibus

DE RAPT V PAVLI.

5

omnibus, quorum aliquid aut habebant aut iactabant, parem, sed in plurimis etiam superiorem existare, immo multa habere et perpersum esse, quorum plane nihil in iis appearat, nec cum illa veritatis specie iactari possit. Quoniam vero huiusmodi oratio ab apostoli de se loquentis ingenio ac voluntate aliqui plane aliena erat, ideo saepius repetit et inculcat, se loqui in insipientia, vel quasi in insipientia. Quod orationis genus ne quem offendat aut huiusmodi viro diuino indignum videatur, obseruandum est, apostolum illud modo significare velle, insipiens omnino et inconfutabile fore aut videri posse, tam multa de se ac rebus suis dicere, nisi supra commemorata necessitas reprimendi falsos apostolos ac salus Corinthiorum illud efflagitaret. Quod ergo Paulus alias facere non solebat, tempora tamen ut tum faceres postulabant. Hinc videre licet, eum etiam alio tempore, ubi eadem necessitas inciderat, idem fecisse, ut eorum vanitatem redargueret, qui non gloriae Christi ac saluti hominum, sed commodis suis inferuebant. Illustris maxime hanc in rem locus est in epistola ad Philippenses (Cap. III.) *Videte canes, inquit, videte malos operarios, videte concisionem. Nos enim sumus circumcisio, qui Deo spiritu seruimus, et gloriamur in Iesu Christo, non in carne confisi. Quanquam et ego habeo fiduciam etiam in carne. Si quis alius putat confidere se posse in carne, ego multo magis; octauis quippe die circumcisus, ex gente Iraelitica, ex tribu Beniamin, Hebraeus ex Hebreis, secundum legem Pharisaeus; secundum zelum persecuens ecclesiam, secundum iustitiam quae in lege est factus irreprobabilis, sed quae mihi fuerant tueri; duxi proper Christum iacturam. Quae cum ita sint, facile cuiusvis appareret, huic apostoli instituto, demonstrare volentis, quantum inter se ac calumniantes interficit, longe aptius esse, si in hac orationis suae quam nunc tractamus parte, sicut in reliquis, aliquid commemoret, quod ipsi contigerat, atque ita comparatum erat, ut ipsi honorificum videri, atque idcirco falsis apostolis occasionem obtrectandi seque illi exaequandi immo anteponendi quamcunque aucupantibus, commode opponi potuerit.*

A 3

§. VI.

§. VI.

Quodsi etiam forte quis dicere velit, raptum illum non quidem ipsi Paulo, sed alii cuidam-vatum fortasse illius temporis contigisse, audit a vero et forte etiam visa in caelo ad Paulum eiusque laudem et confirmationem pertinuisse, quae forte vniuersitatis ratio est, sententiae contrariae aliquam probabilitatis speciem conciliandi; (de Oederiana enim sententia infra dicemus,) facile tamen apparet, durius hoc inveniunt esse et minus credibile; idque primo eam ob causam, quoniam apostolus nimis obfusca hoc indicat, incertamque nimis coniiciendi et haricandi materiam nobis atrulisset; deinde opinioni huic illud in primis repugnat, quod tum obrectatores apostoli totam rem auditam in Paradiso ac forte etiam visam facilius criminari, eiusque certam fidem in dubitationem ac suspicionem adducere potuissent, si Paulus alieno tantum testimonio tanta ac singulari in re maxime nixus esset. Credibile itaque nobis non est omnibus rite expensis, apostolum tale quid, quod criminationi nimis apertum erat, huiuscemodi inuidis opponere voluisse, quibus propter effrenatam criminandi lubidinem, omnes illius rei causas sollicite tota epistola praecidere conatur,

§. VII.

II) Eo quoque confirmatur sententia communis, quoniam in ipsa narratione multa occurunt, quae illam valde confirmant et commandant, quorum praecipua breuiter tangemus. Primum est quod apostolus, ut verba illius clare docent, in eo maxime elaborat, ut nobis persuadeat, rem quam narrat vere contigisse; hinc non semel sed iterum dicit, *noui hominem raptum*, &c. Rem itaque sibi plane exploratam esse et certissime constare affirmat. Quis vero negabit, apostolum tum longe certius veritatem rei gestae et ipsum perspectam habere potuisse, et etiam aliis facilis persuadere, si ipsi potius quam alii contigit. Accedit quod apostolus quoque aliquid in raptu illo fuisse significat, quod adhuc dubium et non satis exploratum sibi sit, bis dicens: *vtrum in corpore fuerit an extra corpus NON NOVI, deus nouit;* que

quae dubitatio hoc modo verbis expressa, aptior sane est ad nos
bis persuadendum, Paulum se ipsum potius quam alium in tota
hac oratione dicere. Nam si de alio quodam loqueretur, cui
res illa contigerit, qui vero vnicum illud, *vtrum scilicet in corpo-*
re an extra fuerit, non satis exploratum habuerit; hunc in mo-
dum credo potius locutus eset: *vtrum in corpore an extra cor-*
pus, non novit, scilicet homo ille; cum vero in sua ipsius per-
sona dicat, non *novi*, haud obscure significare videtur, se ip-
sum esse hominem illum, non vero alium. Ipsum quoque ex-
ordium totius orationis, vt vnum hoc quoque adhuc in hunc
argumentorum locum coniiciamus, communi sententiae valde
fauer. Apostolas quippe (Cap. XII, 1.) veniam enim, *inquit*, ad
visions et reuelationes Domini. Nulla satis grauis cauilla hic
apparet, cur apostolum generatim modo de toto visionum et re-
velationum genere hominibus quibuscumque factarum, verba fa-
cere statuamus; ac cur non potius vel vnicę vel saltim maxime de
visionibus et reuelationibus sibi a Domino tributis loqui censem-
sus sit. Nam ex historia illius abunde constat, saepius ipsi Do-
minus apparuisse, et cum eo locutum esse, quae ad animum
illius excitandum confirmandumque pertinebant, vt proinde in
plurali numero de visionibus et reuelationibus sibi factis loqui
potuerit. Quod si ita est, atque adeo apostolus de visionibus
et reuelationibus non quibuscumque, sed sibi maxime obiectis lo-
quitur, quid verisimilius esse potest, quam illam quoque reue-
lationem, quam exempli loco subiicit, ex eorum numero fuisse,
quae ipsi contigerant. Liceat vnum adhuc argumentum ex
ipsa apostoli narratione hac de re petitur, atque ideo ad secun-
dum hunc argumentorum locum pertinens, in medium proferre.
Apostolus scilicet adfirmat, hominem, quem sublimem inducit
raptum, audiuisse verba *agentia*, quae non liceat homini loqui.
Quocunque demum modo verba haec ad intelligendum difficulta-
tora interpretetur, qua de re infra proprius dicendi locus erit;
id tamen certum est, illam interpretationem planissimam esse aut
in minimas saltim difficultates incurrire, in qua id pro certo
ponitur, ipsum apostolum fuisse, qui verba illa *agentia* in cae-

DE RAPTV PAVLI.

lo audiuerit. Faciamus enim, alium quendam in caelum raptum *aegyptia* illa audiuisse, alterutrum tum certe factum esse necesse est, ut Paulo illa aut enunciauerit aut non. Si hoc placeat, non appetet, quomodo Paulus in oratione contra obrectatores ad illa valde prouocare, aut multum in iis ponere potuerit, quae tamen qualia fuerint ipse nesciebat; si vero illud eligamus, verba illa Paulo certe enunciata non satis commode *aegyptia* appellari possunt, quamcunque setiam ceteroquin notionem sub hoc vocabulum subiiciamus. Quodsi enim statuamus, solum Paulum ex eorum numero fuisse exceptum, quibus verba illa dici aut non debuerint aut non potuerint, cuiilibet sane facile perspicuum est, quam multa in gratiam modo sententiae adamatae commiscenda ac supplenda sint, quorum nullum vestigium in oratione apostoli reperitur. Si vero statuas, verba illa modo respectu Pauli ipsius dici *aegyptia*, quippe qui illa nemini mortalium enunciare aut debuerit aut potuerit; rursus appetet, multa tum dici quae ad probandum difficultia sunt.

§. VIII.

III) Tertium denique ad sententiam nostram probandam argumentum ex eo, quod reuelationem illam inseguuntur legitur, ducimus. Fuit scilicet illud malum valde excrucians apostolo eam ob causam illatum, sed sublimi reuelatione efferretur. Res itaque ita erat comparata, ut periculum elationis et quidem longe maius quam aliis ex rebus magnopere Paulo metuendum esset, cui malo graui admodum ac forti medicina occurri oportebat. Iam vero quemlibet facile concessurum arbitramur, magnitudinem periculi illius tum longe facilorem esse ad intelligendum, si ipse apostolus raptus ac dignus habitus fuit, verba illa *aegyptia* audiendi, quam si modo ab alio audita cognoscere licuisset.

§. VIII.

Alterum iam adhuc restat supra propositum atque in prima vniuersae orationis nostraræ parte adhuc expedientum, ut scilicet in causis inquiramus, cur apostolo tali orationis genere vt placuerit, ut primo adspectu, non de se ipse, sed de alio loqui videatur,

videatur, quas omnino non esse nullas plane persuasum habemus, etiam si forte hodie illas certo inuestigare ac definire difficile est. Primo itaque id merito obseruamus, huiusmodi orationis genus non plane inusitatum aut a consuetudine abhorrens esse; quam ob rem criminis illud apostolo dari non debet. Sicut igitur aliis in locis in sua persona aliquid enunciauit, quod tamen saltim proxime non ad ipsum, sed magis ad alios, pertinebat; ita mirum videri non debet, quod hoc in loco contrarium facit, atque ad se pertinentia quasi de alio enunciat. Occurrit quidem alibi nullum in scriptis ipsius exemplum plane simile: in promtu tamen sunt, non plane dissimilia; sic v. g. in priore ad Corinthios Epistola (c. I, 13.) ubi apostolus, *quid? num Christus, inquit, distractus est?* an Paulus pro vobis in crucem actus est? loco eius quod dici debuisset, *an ego pro vobis in crucem actus sum.* Deinde non videmus causam idoneam, cur communem plurimorum sententiam improbemus, qui existimant, apostolum ex viuenda indignitatis sua conscientia et ex intimo, quem haec scribens percipiebat, submissionis animi sensu, hoc orationis generi uti voluisse, quo suam aliorumque mentem magis a re adeo magnifica abduceret. Accedit quod fortasse colaphos Satanae magis extimescebat, si ea de re aut cogitaret acrius aut planius loqueretur. Nec enim tempore illo malo grauissimo vel saltim illius metu liberatus fuisse videtur.

§. X.

Communi vero huic interpretum et veterum et recentiorum sententiae, nobis quoque probatae, intercessit Reuer. D. GEORG. LUDOV. OEDERVIS, qui probare instituit, raptum hunc non ipse Paulo sed alii cuidam contigisse. Egit vero illud primo Dissertatione aliqua occasione dedicationis Gymnasii Carolini edita Onoldi, quam deinde *Animaduerstonibus sacris* inseruit, inter quas primum locum tenet. Cum vero multi contra nouam hanc sententiam varia monerent, filius auctoris GEORG. WILHELM. OEDERVIS, vt ipse pater in praefatione *Animaduerstonum* narrat, Dissertationem de hoc arguento edidit, ac defensionem sententiae paternae in se suscepit, quam tamen diu licet multum

B.

tumque

tumque inquisitam nancisci nobis adhuc nondum licuit. Nobis in praesenti constitutum est, duo hic agere; primo ipsam Reu. o E D E R V de raptu hoc sententiam ipsius verbis breuiter comprehensam, sub adspicuum lectoris subiiciemus: deinde de argumentis auctoris ex parte dispiciemus, quibus communem sententiam labefactare, contra vero suam approbare et munire conatur.

§. XI.

Quod itaque ad primum attiner, ipse auctor Doctissimus (*Animadvers. I. p. 16. 17.*) suam sententiam breuiter complectitur, ac Paulum ita loquentem inducit. *Nihil mibi prodest gloriari, tantum potius abstinere penitus necesse est.* Nam postquam enarrauit varia calamitatum genera, quibus me affixit sanctissima prouidentia Dei, veniam quoque ad reuelationes et visiones eius argumenti, ut plane necesse sit mecum habitare minimeque efferriri. Duas autem narrabo: mibi monstratus est pius quidam mihiisque probe cognitus Christianus, dudum pie defunctus, ut adeo utrum sola anima, an haec corpori suo redditia, mibi ostensa sit, ignorem, quae et seire me Deus noluit. Is in tertium caelum, nam triplex mibi in visione monstratum est, ad Deum rapi vistus, et verba haurire, qualia effari nemini mortalium par est, quasi intimae admissionis amicus. De hoc quoniam constat longe mibi antebabitum esse, gloriari decreui; in hoc ornando diuinam benignitatem potissimum admiror. De me nihil praedico, nisi quod multa me pati Deus votuit, et humilem abieciunque esse. Haec tamen O E D E R V S. Ex hac sententiae ipsius breui expositione appetat, Virum Reuerend. persuasum sibi habere, orationem apostoli eiusmodi interpretationem postulare, secundum quam ratio raptus huius ita comparata sit, ut ex eo adeo nulla ad animi elationem sollicitatio extimescenda fuerit, aut oriri potuerit, ut potius per se et sua natura ad apostolum deprimentum multum conferre debuerit. Ratio rei ex auctoris interpretatione in eo posita est, quoniam ex eo, quod alteri contigerit, perspicuum sit, fratrem illum pridem defunctum, atque in visione in caelum tertium rapi vistum Paulo longe multisque partibus a Deo antepossum esse; id quod caussam adferre debuerit apostolo modeste de se sentiendi, cum videret alios fideles propioris adhuc admis-

DE RAPTV PAVLI.

11

admissionis esse, et maiori familiaritate Dei dignos haberi quam se ipsum. Huc itaque Doctissimus Autor in dissertatione sua omnia confert, vt prober, totam apostoli orationem in eam, quam modo diximus, sententiam interpretandam esse.

¶. XII.

Ante vero quam ipsa argumenta Viri Docti, quibus suam sententiam confirmat, videamus, vnum modo in antecessum monobimus, quod nobis totam illius interpretationem, sententiamque apostolo tributam admodum suspectam reddit. Pro certo ponit Vir Doctissimus, ac pro sententia sua ponere cogitur, Christianum illum eo tempore, quo illum Paulus in caelum vidi rapi, iam fuisse pie defunctum. Quod si ita se habet, ex eo consequi necesse est, fratrem illum eo ipso tempore, quo Paulus eum rapi vidit, iam in caelo tertio ac Paradiso deguisse, gloriae et beatitudinis futuri seculi, saltim quod ad animam attinet, partipem, ac proinde longe arctiori cum Domino societate ibi vsum fuisse, quam quae in statum huius vitae cadit (conf. 2 Cor. V. Phil. I.) Concedi hoc ab omnibus necesse est, qui sacris litteris praeuentibus pro probato sumunt, animas fidelium corporum societate solutas confessim in caelum peruenire, atque ibi in statu aliquo valde beato et gloriose collocari. Si ergo idem Christiano illi iampridem contigerat, vt in paradyso viueret, mirum merito alicui videri potest, qui factum sit, vt longo vel saltim aliquo tempore post, Paulo eo demum rapi videretur, vbi iampridem fuerat. Conuentius potius fuisset, cum Paulo proponi tanquam pridem in caelo tertio collocatum. Si vero quis tanti hoc esse non putet, vt per id sententia Oederiana minus verisimilis reddatur, vnu tam adhuc scrupulus superest, non tam facile eximendus. Ponere scilicet cogitur Vir Doctissimus, Paulum vitam in his terris adhuc agentem, per hanc visionem idecirco deprimi debuisse, quia homo alias, et quidem per id, quod post hanc vitam in Paradyso ac proinde in caelesti et gloriose statu expertus fuerat, ipsi antepositus arctiorique familiaritate Dei dignus fit habitus. Nos vero non perspicimus, quomodo Paulus in terris adhuc viuens, per comparationem huiusmodi hominis,

B 2

qui

qui per mortem in caelestis et immortalis vitae statu iampridem collocatus erat, singulariter deprimi potuisset. Ratio rei in eo posita est, quoniam ipsa natura translationis in Paradisum statumque caelestem id necessario efflagitat, ut quilibet fidelis in ecclesiam triumphantem iam translatus, felicior et Deo coniunctior sit et censeatur, quoquis alio in militante adhuc versante: ita ut iure dici possit, minimum beatorum in caelo maiorem tamen esse maximo fidelium in terra. Interim tamen quilibet fidelis in terra certam spem habet in eundem aliquando locum ac felicem statum perueniendi, in quo alter vita iam functus collocatus est. Quamobrem posterior hic non commode dici potest priori illi ita antepositus, ut prior ex eo causam habeat idoneam eo magis se submittendi, quia quasi minoribus bonis in hac vita in terris a Deo affectus sit, quam alter in seculo futuro in caelo. Tum igitur causa submissionis maioris idonea demum fuisse Paulo, si vidisset alii eisdem pariter in terris atque adeo in militante adhuc ecclesia secum viventi, aliquid praecipui, quod ipsi sperare non temere licuisset, a Deo tributum fuisse; ut v. g. in caelum tertium raperetur. Tum enim alter alteri dicitur proprie antepositus, si eterque eadem vel saltim simili conditione vitae est, ac nihilominus in alterum aliquid praecipui confertur, ad quod alteri tam facile adspirare non licet. Si vero quis excipere velleret, Paulum adhuc viatorem homini illi iam perfecto atque in patriam iam ingresso sese comparantem causam habuisse eo magis se submittendi, quia spes ipsi praecisa fuerit, eundem aliquando post excessum ex hac vita gloriae gradum descendendi, quem ille in visione monstratus consequetus fuerat; facile apparet, commentum hoc fore in gratiam adamatae semel sententiae modo consuetum, cuius nullum plane vestigium in sermone apostoli conspicitur. Immo si id tantum hac visione agebatur, ut Paulus ea edoceretur, homines in patria iam viventes viatoribus multum praestare, illa fane plane non videtur necessaria fuisse; quoniam id apostolo certe minime ignotum esse poterat.

§. XIII.

Videamus vero iam potiora Clar. OEDERI argumenta, quibus suam sententiam confirmat, contrariam autem communique fere interpretum consensu probatam refellit. Primo itaque (*Animadverf. Sacr. p. 5.*) maxime virger comma quintum, vbi Paulus ex illius versione, *de tali, inquir, gloriabor, de me vero non gloriabor.* Hic manifestum esse dicit, verba $\nu\pi\epsilon\varrho$ τε τοιστα opponi *verbis* $\nu\pi\epsilon\varrho$ δε εμαυτος, coniunctionem aduersatiuam δε habentibus, ac Paulum proinde aperte se ipsum homini illi in Christo, quem verbis $\nu\pi\epsilon\varrho$ τε τοιστα designet, opponere, atque idcirco etiam necessario ab illo distinctum esse debere. Primo concedimus Viro Reu. verba $\nu\pi\epsilon\varrho$ τε τοιστα in genere virili commodissime accipi, secus atque a nonnullis interpretibus sit, qui in genere neutro accipiunt, atque ita vertunt, *de tali re gloriabor,* i. e. gloriari possim. Verisimile enim est, verba τε τοιστα c. 5. respicere verba τον τοιστον c. 2. 3. Cum igitur hic vocabulum τοιστος non ad rem sed ad personam pertineat, credibile est c. 5. illud in eandem sententiam accipi; qua de re parte secunda disputationis nostrae agemus, in qua ipsa apostoli verba explicare constitutum est. Sed licet hoc Viro Docto concedatur, nondum tamen idcirco concedi necesse est, apostolum se ipsum ab illo homine in Christo distinguere. Tum enim id demum consequeretur, quod Vir Doctus vult, si probatum esset, praepositionem $\nu\pi\epsilon\varrho$ necessario vertendam esse per *de*, nisi manifestam oppositionem per coniunctionem aduersatiuam δε significatam plane perire velimus. Cum vero etiam et quidem ex vsu biblico aliter arque ita verti et accipi possit, vt oppositio, quam Paulus inter verba $\nu\pi\epsilon\varrho$ τε τοιστα et verba $\nu\pi\epsilon\varrho$ δε εμαυτος facit, accurate conservetur, quemadmodum parte secunda ostendemus; cadere ea necesse est, quae Vir Doctus cum ex significacione vocabuli $\nu\pi\epsilon\varrho$, quam ipse hoc loco praesert, tum ex vera notione aduersatiuae δε contra communem sententiam depromit. Nec labefactare etiam nostram interpretationem infra exhibendam, quae Reu. Auditor (p. 6. 7. et 8.) disputat, quaeque eo maxime redeunt: ex communi sententia Paulum commate quinto negare, se loqui et

praedicare velle de reuelatione illa magnifica sibi facta, et tamen in superioribus commate scilicet 3 et 4 id iam fecisse atque etiam in sequentibus facere, quae agendi ratio cum candore apostoli coniungi nequeat. Commodo rem enim interpretationem, quae difficultates has effugiat, verba apostoli habere posse et habere, ex iis patebit, quae parte secunda ad explanationem sermonis Paulini comparata dicemus. Praesidium porro aliquod sententiae suae Vir Reu. (p. 13, seqq.) in eo ponit, quod vsitissimam conjunctionis caussalis γαρ potestatem c. 1. retineat, quam plurimi interpres aliter sentientes perperam per *tamen* aut aliud vocabulum idem significans verterint, aut saltim, retenta vsitata illius notione, non satis apte ad sententiam vulgarem accommodare potuerint. At vero explicatio nostra infra docebit, consuetam conjunctionis γαρ potestatem in nostra sententia aequa commode, si non commodius, quam in *Oederiana* retineri posse. Denique Vir Doctissimus persuasum quoque sibi habet (p. 18 seqq.) vocabula *extos τε σωματος* (c. 2. 3) a nemine illorum commode explicari posse, qui ab ipso dissentiant. Quae vero ad diluenda illa quae obiicit pertinent, infra in medium proferemus, ne in praesenti nimis longi simus.

§. XIII.

Perfexit interim Vir Clar. suam sententiam in varias difficultates minime leues incurre; hinc se ex illis expedire conatur. Operae premium igitur erit videre, quam feliciter id praefert. Maximam difficultatem ergo ipse exponit (p. 9.) *apostolus accepit, inquiens, castigationem satis acerbam diuinitus, ne maximis reuelationibus targesiceret superbiretque.* Ergo insitiandum non est, istas reuelationes ad ipsum apostolum pertinere. Quid enim si altius accipisset ista decora, vel apostolus iis efferrri, vel ne id fieret Deus insita calamitate praecauere voluisse? Ita Vir Doctissimus ipse difficultatem, qua sententia illius laborat, distincte explicat. Iam vero audiamus, utrum nodos, quibus se constrictum sentit, soluat an scindat. Primo opponit dissentientibus ordinem verborum sententiae illorum non satis fauentem. Apostolum enim si idem sensisset quod ipsi, non scripturam fuisse ait, *Kαι τη υπερβολη των αποκρι-*

αποκαλυψεων ια μη υπεραιωματι, sed potius, και ια μη υπεραιωμα την. τ. λ. Verum quam leuis sit haec obiectio, ipse Vir Doctissus (p. 10.) non obscure fatetur, quippe quem minime fugit, latinos et graecos in verbis collocandis ordine naturali et grammatico non ita adstringi, vt sibi religioni ducant ab illo frequentissime recedere. Ut taceamus, Reu. OEDERI sententiam in eandem plane difficultatem incurre, quam contrariae obiicit. Nam si in illius sententia ordo verborum grammaticus et maxime naturalis accurate retineri debeat, ita scribendum est, και τη υπερβολη των αποκαλυψεων, εδοθη μοι σκολοφ τη σαρη κ. τ. λ. και μη υπεραιωματι. Deinde praefidium petit Vir Reuer, a vocabulo υπερβολη, contendens, illud quidem, si id quod nimium est significet, de rebus dici, in quibus modus excedatur, non vero idem fieri, si excellentiae notio ipsi subiicitur, quae ex vulgari sententia hic subiecta sit; in hoc enim casu modo in personis ponit solere. Sic dici v. g. υπερβολην τιμωρias, si in suppliciis sumendis modus excedatur. Contra haec vero sequentia obliterari velimus.

- 1) Vocabulum υπερβολη si originem illius spectemus, generatim transitum modi communis significat, siue id fiat in bono siue in malo.
- 2) Ipse Doctiss. OEDERVS (p. II.) negare non audet, exempla a Raphelio ex Polybio prolati probare, vocabulum υπερβολη interdum saltim excellentiam significare, vbi de rebus dicitur. Id quod etiam ex illo loco apparet, quem ipse Vir Doctissimus (p. 10.) ex Thucydide profert; quippe in quo υπερβολη αρετης, quod ipse summus virtutis gradus vertit, nihil aliud est aut esse potest, quam excellentia virtutis siue quod idem est, summa aut excellentissima virtus.
- 3) Cum Vir Doctissimus verba υπερβολη των αποκαλυψεων nolit verti excellentia reuelationum, sententiam toti commati durissimam, vt lenissime dicamus, tribuere cogitur, quae quantum nos videmus aegre concoqui potest. Statuit scilicet, si ea quae (p. 10. II. coll. p. 22. seqq.) in medium profert, in unum conferamus; vocabulum υπερβολη significare hoc loco finem siue extrellum reuelationum illarum, in quibus alium quendam in caelum rapi viderat. Hoc pro certo posito, hanc apostoli veram sententiam esse existimat. In fine illarum visionum

supra

supra c. i. indicatarum, quae mihi Damasci primo conuersoris tempore versanti contigerunt, et ultimo quasi loco obiecta mihi est imago calamitatum innumerarum grauissimarumque, quae perperi deberem in posterum. (conf. Actor. IX, 5. 16.) Vidi etiam in visione angelum Satanae colaphis me caedentem, ad significandas calamitates varii generis a Satana excitandas. Haec vero omnia in visione facta, mibi que tempore illo ostensa, sunt, ne hostis Christi maneret et pergerem saevire et insultare, sicut adhuc feceram, ecclesiae. Haec interpretatio, quam aliena sit ab omni verisimilitudine, et in quantas difficultates incurrat, paucis ostendemus. (1) Vir Doctissimus notionem vocabuli *υπερβολη* hic eligit, quam solide probare in huiusmodi oratione nuncquam poterit, ut scilicet *finem*, *extremum* sive *exitum* rei alicuius gestae significet. Exemplum, quod ex Polybio profert, qui *υπερβολας των οχων* commenmoret, rem non conficit. Quodsi enim vel maxime concedamus, vocabulum *υπερβολη* hoc loco simpliciter *finem* sive *extremum*, *verticem* significare, quod tamen nobis nondum plane exploratum videtur; ex eo tamen non sequitur, posse etiam vocabulum ad *finem* seu *extremum* rei gestae et euentus alicuius transferri. Sic v. g. latine quidem usitate dicitur, *vertex montis* pro illius *extremo*, sed ideo non statim licet etiam dicere *vertex orationis* vel *rei gestae*, pro illius *fine* sive *extremo*. In libris N. T. saltim in eam sententiam, quam Vir Reu. in gratiam interpretationis sua defendere cogit, nusquam accipitur. Locus (2 Cor. IIII, 17.) eum plane nil iuuat, quippe qui non nisi dura et obscura interpretatione exhibita aliquid confert ad sententiam semel adamamat probandam. Lectores enim incorrupti et liberi iudicii facilius credent, tenebras interpretatione Viri Docti loco illi offusas, quam, vt ipse sibi persuaderet, lucem vel saltim *luculam*, quemadmodum loqui amat, adlatam esse. (2) Ex sententia Clar. OEDERI verba *τη υπερβολη των αποκαλυψεων* non, vt ab omnibus aliis interpretibus factum est, cum verbo *υπερισχωμαι* coniunguntur, sed potius cum verbis, *εδοθη μοι σκολη*. n. r. λ. hoc modo: *in fine revelationum illarum data mihi est fides in carne Ec.* ne efferar i. e. rursus ecclesiae, vt olim, insul- tem.

tem. verum enim vero, si verba τη υπερβολη των αποκαλυψεων
ita interpretanda, nec cum verbo υπεραιρουμαι iungenda essent,
apostolus sine dubio dixisset, εν τη υπερβολη &c. Nec enim haec
vel alia similis praepositio in hoc orationis genere facile praeter-
misla fuisse. (3) In gratiam sententiae suae multa sentire vel
potius comminisci cogitur Vir Reu. quae ex oratione apostoli
minime colligi possunt. Cogitur enim primo statuere quae c. 7:
de sude in carne et angelo Satan dicuntur, in visione modo Paulo
ostensta esse, cum tamen apostolus dicat εδοθη μει κα το λα. [data
mibi est sudes &c.] non ostensa modo. Deinde dicere quoque co-
gitur, (p. 26.) preces, quibus malum illud deprecatus est aposto-
lus, pariter in visione modo esse, fusas, cuius tamen rei nullum
plane vestigium appetit. (4) Durum etiam est, quod finem vissi
huius hunc fuisse dicere cogitur, vt ne apostolus pergeret fauere
et ecclesiae infultare. Primo enim Paulus etiam ex Viri Doctri-
sententia iam emendatus et Christo additus erat, cum sudes
illa et angelus Satan ipsi in viso monstrarentur. Hinc vix credi-
bile est, tristibus adeo ac minacibus visis impendentes calamiti-
ties praenuntiantibus apud ipsum fuisse opus, ne plane rursus a
Christo desiceret, immo ne denuo in ecclesiam fauaret. Licet enim
libenter concedamus, calamitates fidelibus eo quoque consilio
adserri a Deo, ne refrigescant, atque vt contra pericula defe-
ctionis muniantur; Paulus tamen, ubi de suis calamitatibus lo-
quitur, quod locis innumerabilibus fit, nunquam vel minimo in-
dicio significat, se eam maxime ob causam tot malis prae aliis
apostolis cumulatum esse, vt iis quasi refrenaretur, ne rursus
fauaret et ecclesiae insultaret. Iniurias sane nobis in apostolum
esse, immo ipsi contradicere viderur, qui statuit, eum minis potius
ac terribilibus visis in officio retineri debuisse, quam cogitatione
indulgentiae diuinae, quam statim in principio conuersionis pla-
ne singulariter expertus fuerat. Ipse certe apostolus caussas im-
pellentes, cur in officio maneat, longe alias commemorat, quando
id agit, quam quas Vir Reu. hoc loco in gratiam interpretationis
suae ponere cogitur. (cf. Phil. III, 7. seqq. 2 Cor. III, 10. II.
14. 15. 16. seqq.) Deinde verbum υπεραιρουμαι proxime et proprie-

non significat saeuire et insultare, sed animo efferri, sibique cum aliorum contentu placere propter praestantiam rei alicuius magna, quam quis consequitus est; licet ex illa animi elatione potesta saevitia in alios oriri possit. Persuasum nobis habemus, lectorum attentum atque a partium studio remotum facile perspecturum, difficultates, in quas Vir Reu. in interpretando c. 7. et 8. ideo se conicere cogit, quoniam negat Paulum fuisse hominem illum in caelum tertium raptum, multis partibus grauiores esse, quam illam, qua sententia vulgaris implicatur, in eo positam, quod Paulus scilicet tanquam de alio loquatur, cum tamen se ipsum dicere et intelligi voluerit.

§. XV.

Supereft adhuc vna difficultas, qua sententia Oederiana premitur, quam auctor, cum illam animaduerteret, ita simul exponeat atque effugere conatur. (p. 9, 10.) *Nihil praeterea, inquit, vel suspicari potui, quo compelli se fuerint passi interpres, ut apostolum et hominem in Christo eundem crederent, nisi quod fortasse 2 Cor. XII, 11, nonnullos mouit. Nam cum de se fateretur ἡρόες αφεων νευχωμένος, υπεις με πνεγμαστε, sane quae paulo ante dicta sunt, ad laudem pertinere videntur, non alterius cuiusquam, sed apostoli ipsius.* Verum paucis respondeo. Gloriatus vtique fuerat Paulus, sed quod probe notandum, non de iis, quae accepisse, sed quae et passus esset in honorem Supremi Numinis, c. 5. et quae ipius quidem et ceterorum apostolorum opera facta essent, sed a solo Deo c. 12. Reuelationes autem apostolo factas continere aliquod laudis argumentum, vel ipsum esse, qui in tertium caelum raptus est, minime sequitur. Ut itaque difficultatem animaduertam effugiat Reu. Auctor, negat Paulum illo modo gloriari voluisse rebus ad laudem suam pertinentibus; idque ex eo probare instituit, quoniam apostolus ipse dicit c. 5. (coll. c. XI, 30.) se non nisi infirmitatibus suis sine calamitatibus, aut saltim iis modo bonis, quae Deus per ipsum ad aliorum salutem fecerit, gloriari velle. Sed minime hoc modo se expedit Vir Doctus. Nam si apostolus c. 5. (coll. c. XI, 30.) simpliciter negaret, se rebus ad laudem suam pertinentibus gloriari velle; factis ipsis huic effato repugnasset. Nam inter illa, quibus

Cap.

Cap. XI, 7-12. et 22-29. gloriatur, aperte talia sunt, quae sane non ex calamitatum, sed ex earum reum genere sunt, quae ad laudem apostoli existimationemque apud alios pertinebant; v. g. quod nullum stipendum a Corinthiis acceperit, quod Ebraeus, quod Abrahami semen &c. fuerit. Quodlibet vero excipere velis, apostolum post vocem, *se infirmitatibus gloriari velle*, Cap. XI, 30. et Cap. XII, 5. semel iterumque editam, non amplius gloriari voluisse aut debuisse rebus ad laudem suam pertinentibus; etiam hoc falsum esse res ipsa docet. Nonne enim illa omnia, quae Cap. XII, 14-18. profert, ita sunt comparata, ut ad laudem illius pertineant? et nonne toto Cap. XIII. multa praedicit de potestate a Domino sibi data, qua in Corinthios vti possit? nonne etiam ad laudem pertinet, quod negat, se vel summo apostolo inferiorem esse? (Cap. XII, II.) Si ergo apostolus vocem illam suam, *se infirmitatibus gloriaturum*, vel maxime non diserte angustioribus finibus circumscripsisset; ipsis tamen factis suis nos diceret, illa non simpliciter sed cum aliqua exceptione esse intelligenda. Iam vero diserte quoque aliquam exceptionem ipse fecit, c. 9. ita scribens: *tubenter igitur POTIUS gloriabor infirmitatibus*. Vides aperte, apostolum hic comparete loqui, atque id dicere, quod potissimum et maxime facturus sit; quo ipso tamen cauet, ne quis putet, se plane nihil de aliis rebus dicturum, quae in infirmitatum genere posita non sunt. Tacemus, commemorationem calamitatis, (Cap. XII, 7.) quae praetermiti non debebat in infirmitatum genere, quia maxima et atrocissima erat, postulasse mentionem aliquam rei summae et plane extraordinarie, quae illius causa atque occasio exstitit: quoniam alioqui nuda commemoratione inficti mali aut non satis intelligi, aut etiam facile cuiquam offensioni esse, immo a falsis apostolis, hominibus sane maledicentissimis, crimini dari potuisset Paulo. Iustam ergo causam habuit apostolus, etiam post editam vocem illam (Cap. XI, 30.) tangendi nihilominus rem aliquam, quae non ex infirmitatis sed ex laudis genere erat. Vnum adhuc occurrit, quod *Oederianam* sententiam premit. Dura scilicet et difficilis in illa eaudit interpretatio c. 6. Dixerat nimurum Paulus c. 5. *pro tali gloriari possum*.

Iam igitur c. 6. causam illius rei subiecturus, id quod coniunctio γαρ indicat, ita pergit: nam si vellem gloriari, non essem futurus inspiens, quia verum dicrem. Hunc in modum verba apostoli cohaerent et optime sibi constant, ut infra pluribus decebimus. Si vero Oederianam sententiam sequamur, sensus verborum c. 5. hic erit: de aliis quodam in caelum rapto mibique longe anteposito gloriabor, de me vero infirmitates modo praedicabo. Nam si gloriari vellem de rebus praeciaris ad me pertinentibus, (ita ipse OEDERVIS verba haec c. 6. explicat p. 22. extr. et 23. in princ.) non forem stultus etc. Quilibet facile animadueretur in hac verborum interpretatione positam ab apostolo coniunctionem causalem γαρ non satis conuenire, orationemque minus bene cohaerentem facere. Quodsi enim Paulus illud dicere volueret, quod haec interpretatio indicat, ponenda potius c. 6. fuisse coniunctio aduersatiua de h. m. Quodsi vero nibitominus de rebus praeciaris gloriari vellem, non agerem stulte, quia multa habeo ex hoc genere, quae salua veritate dicere, possem.

Pars secunda, qua ipsa oratio apostoli a c. 1-7. explicatur.

C. XVI.

Sed sufficientant haec de prima orationis nostrae parte. Accedimus itaque ad alteram, ipsa apostoli verba a commate 1-7 breuiter interpretaturi. Tria vero haec apostoli oratio complectitur. Primo generatim negat gloriari sibi utile esse c. 1. Deinde reuelationem plane singularē atque eximiam exponit c. 2-4. Denique causas suscis explicat, cur non consultum sit illa re gloriari c. 5-7. Primo itaque generatim negat gloriari sibi utile esse c. 1. cuius verba ita se habent. Καυχάσαι δη & συμφέρει μοι; ελευσόμαι γαρ εἰς σπεταῖος καὶ αποκαλύψεις Κυρία. Hic apostolus primo negat gloriari sibi utile esse, deinde vero causam illius rei subiicit. Prius fit verbis καυχάσαι δη & συμφέρει μοι, i. e. gloriari sane non conductit mihi. Sententia apostoli, si eam breuiter enunciare velimus, haec est: de me ac rebus meis multa et multum dicere atque praedicare, in primis vero de illis, quae magnifica sunt ac videri possunt, nec aliquid per se ac sua natura

con-

conian^{tum} habent, quod excruciet, coercent atque animi elationem reprimat; mihi profecto ipsi vtile non est: Quo vero planior fiat haec apostoli sententia, duo adhuc obseruanda censemus. Primum est, quod attendantibus facile apparet, res, quas capite superiore de se commemorauerat, quibusque obrectatoribus par immo longe superior erat, non vnius eiusdemque generis esse. Nonnulla enim ita comparata sunt, ut honori ac laudi per se ducerentur, atque hominibus etiam saltim ex parte grata essent; v. g. Israelitam, Ebraeum, Ministrum Christi esse; sine stipendio a Corinthiis accepto euangelium illis magno cum labore nuntiasse, magnis operibus ac miraculis inclaruisse &c; alia vero ita sunt comparata, ut quidem Christi caussa illa et facienti et toleranti sint honesta et honorifica, cum ignominia tamen ac contentu ex communi sensu et sententia, atque cum dolore et molestia coniuncta; ex illis facilius elatio animi et inuidentia aliorum nasci potest, ex his vero minus illius rei periculum est. Apostolus itaque gloriari sibi vtile esse negans, prius potissimum rerum genus spectat, negatque vtile sibi esse, de iis multum dicere; cum propter sollicitationem ad superbiam, tum propter alienam inuidiam ac reprehensionem; praefare itaque, posteriore potius rerum genere gloriari, quoniam in illo iam per se medicina aliqua insit, malis et periculis inde metuendis opposita. Alterum, quod ad perspicendum eo melius apostoli consilium pertinet, atque idcirco notari debet, hoc est: apostolus diserte scribit, *gloriari sibi non conducere*, ut persuadeat Corinthiis, se nec cupide nec sua caussa de se ac rebus suis honorificis in primis loqui; se enim nullam ex ea re utilitatem percipere, sed potius variis se periculis obiicere; quidquid ergo faciat, se quasi coactum et inuitum facere, atque viince utilitatis eorum caussa. Hinc ait, *M I H I sane non conduct gloriari*; hinc quantum ad me attinet, commemoratione rerum euentorumque meorum in primis honorificorum libenter supersederem, si modo per furores obrectatorum, per caussam ipsius Domini, vestramque utilitatem et praemunitionem liceret.

§. XVII.

Progredimur iam ad causam enuntiationis ab apostolo subiectam atque his verbis expressam: *ελευσομαι γαρ εις οπτασιας ναι αποκληψεις Κρισις*, i. e. *veniam enim ad visiones et reuelationes Domini*. Sententia huius effati ex iam dictis nihil obscuritatis habet, breuiterque comprehensa haec est. Dixi, non prodeesse mihi gloriari, sublimibus praesertim et honorificis; quod quam verum sit, planum vobis faciam, *veniam enim ad visiones et reuelationes Domini*: atque proinde effatum meum ex hoc genere rerum illustrabo. Ex qua breui declaratione cum cohaerentia sermonis apostolici non minus, quam vera sententia fatis appareat; nihil superest quam ut de visionibus ac reuelationibus Domini pauca adiungamus. Dominus sine dubio Iesus Christus est, cui Paulus seruiebat; *κατ εξοχην* ita appellatus. Visiones vero et reuelationes illius planissime illae dicuntur, quae ab ipso obiecta fuerant Paulo. Cum vero apostolus *οπτασιας* et *αποκληψεις* commoret; non multum ad rem ipsam interesse videtur, utrum distinguantur haec duo nec ne. Si distinguerere placeat, *οπτασια* poterunt cum Ven. Bengelio referri ad ea, quae videtur, *αποκληψεις* vero ad ea, quae audiuntur, animo diuinitus atque extraordinaria ratione permoto. Si vero id paulo subtilius longiusque petitum videatur; duo haec ita quoque distinguerere licebit, ut *οπτασια* generatim permissiones adflatusque diuinos mentis extraordinarios vna cum omnibus, quae illis comprehenduntur, significant; vocabulo vero *αποκληψεις* finis designetur, ad quem diuinae huiusmodi actiones referri solent, in eo videlicet positus, ut ope illarum iis, quibus contigerant, varia reuelarentur et ostenderentur. Quodsi placeat, verba apostoli hanc interpretationem habebunt: *veniam ad visiones a Domino obiectas*, quibus mihi varia patefecit et significauit. Interim ex historia Pauli neminem fugere potest, apostolum saepius dignum fuisse habitum visionibus et patefactionibus extraordinariis. Nam praeter id, quod in prima illius ad sanitatem reuocatione factum legitur, (Act. VIII.) alia adhuc in illius historia occurruunt ad hoc rerum genus

genus pertinentia; cf. v. g. Act. XVIII, 9. 10. Cap. XXII, 17.
Cap. XXVII, 23. Gal. II, 2.

§. XVIII.

Accedimus nunc ad ipsam revelationem eximiam c. 2. 3. 4. expositam, cuius narratio duas partes continet. Commate enim 2. raptum in caelum tertium, commate vero 3. 4. raptum in Paradisum commemorat. De priori ita loquitur: *noui hominem in Christo ante annos quatuordecim, (sive in corpore, non noui; sive extra corpus, non noui; deus nouit;) raptum talem usque in tertium caelum.* Duas aperte res hoc incisum comprehendit distin-
cte quoque tractandas. Primo ipsam rem gestam enarrat, quatenus illam plane exploratam habebat; deinde per Parenthesin illa interponit, quorum ratio ipsi non satis constabat. Quae satis explorata ipsi erant, his verbis exprimit: *noui hominem in Christo ante annos quatuordecim, raptum talem usque in tertium caelum.* In his verbis primo temporis ratio ab apostolo notata breuiter expedienda est. Illud itaque satis perspicuum ex verbis apostoli est, contigisse ei rem hanc plane memorabilem, quatuordecim annis ante, quam posteriorem ad Corinthios epistolam scripsicerat; sed quomodo hi quatuordecim anni computandi et conficiendi sint, aut cur apostolus interuum temporis, inde a re gesta iam elapsi, accurate definit, non aequa perspicuum atque exploratum est interpresibus. Quod ad primum attinet, accurati annorum computatio suas omnino difficultates habet, eamque ob causam sententiae quoque interpretum valde discrepantes sunt. Persuaserunt fisi nonnulli, raptum hunc incidere in triduum illud, quod Paulus a Domino primum arreptus Damasci caecus exegit. Displacet vero haec sententia HERMANNO WITSIO, (in Mele-
temat. Leidenibus in Praelect. de vita Pauli S. II. §. 13. 14. p. 20. seqq.) qui eam nec temporis rationibus satis conuenire, nec etiam aliquid verisimilitudinis habere probare instituit. Ipse vero rem hanc illo tempore factam esse existimat, quo Paulus vna cum Barnaba Spiritus Sancti iussu Antiochiam reliquerit, vt ethnicis euangelium nuntiaret; (Actor. XIII.) id quod temporis rationibus melius conuenire, atque etiam propter alias causas veri-
simile

simile videri arbitratur. * Nobis in praesenti nec vacat nec libet causam hanc disceptare; sufficit nobis in praesenti, quod apostolo diserte significante nouimus, quatuordecim iam annos ab illius raptus tempore elapsos fuisse. Alterum restat, in quod ut curatus inquiramus, instituti nostri ratio magis efflagitat. Quaeritur scilicet non immerito, cur apostolus longum satis praeteriti temporis intervallo diserte commemoreret? Quodsi itaque nobis in re, ad plane definitum difficultiori, sententia tamen dicenda sit, ratio rei ita comparata videretur. Admodum scilicet verisimile, si non plane exploratum est, apostolum nemini mortalium usque ad illud ipsum tempus, quo haec scriberet, de eximia illa reuelatione aliquid aperuisse, atque adeo rem tantam per quatuordecim annos silentio plane prelsum tenuisse; de illa in posterum quoque non facile quidquam enuntiatur, nisi status rerum, quae Corinthi getabantur, diurno huic silentio finem tandem attulisset, atque apostolum rem illam non tam ediscerere, quam modo tangere coegeret. Apostolus itaque temporis iam elapsi spatium notans, Corinthiis significare voluisse videtur, se non ostentatione nec vanae gloriae cupiditate impulsum ad commemorationem rei adeo singularis accedere, id quod vel ex eo existimari queat, quoniam illa iam ante annos quatuordecim quidem

* In temporis rationes quoque inquirit Clar. IO. CHRISTOPH. HARENBERGIUS in *Exercitatione de Paulo in caelo tertio uenienti comperto*, quae legitur in Biblioth. Bremensi Clasf. VI. Fafc. 4. N. II. p. 611. seqq. Contendit vero Vir Doctissimus I. c. §. 80. p. 630. seqq. Scriptam esse a Paulo posteriorum epistolam ad Corinthios A. C. 58. ac proinduculationem ipsi factam incidere in A. C. 44. Postea tamen mutauit sententiam in *Commentatione de XIV annis Paulinis ad illustranda loca Cor. XII, 2. Gal. II, 1. pro definitando conscriptae alterius epistolae ad Corinthios anno*; quae pariter inserta est Biblioth. Bremensi Cl. VII. Fafc. 5. N. V. p. 886. seqq. In hac commentatione §. 2. p. 892. Pauli conuersationem ponit A. C. 34. viiōnem vero hoc loco narratam A. C. 37, scriptam vero epistolam circiter A. C. 55. Hanc sententiam suam posteriorum effatis Taciti, Suetonii, Iosephi inimo ipsis Sacris Litteris melius conuenire putat. AVGSTINVS CALMETVS in *Praefat. Comment. Litt. ad 2 ep. ad Corinthios* p. 245. scriptam epistolam censet A. C. 57. raptum vero Paulo contigisse A. C. 43. *Comment.* p. 287.

dem gesta, nec tamen eo vsque cuiquam mortalium a se patescata sit. Conuenit hoc egregie apostoli modestiae ac prudentiae, qui singularia atque extraordinaria nec omnibus ad salutem sci- tu necessaria, non temere euulgabat, nisi certae ac graues rationes illud efflagitarent. Cuius rei illustre quoque exemplum habemus in priori ad Corinthios epistola (Cap. XV.) vbi apostolus *mysterium vobis*, inquit, dico, *non omnes obdormissemus, omnes vero transmutabimur in momento, in ultima tuba, (canet enim) et mortui excitabuntur incorrupti, et nos transmutabimur.* Ex qua oratione apparet, Paulum ipsum mysterium illud transmutatio- nis viuorum in die Domini cognitum quidem pridem habuisse, at non prius enuntiasse, quam ratio ecclesiae Corinthiacae id postulare videbatur. Conueniebat etiam haec minus necessario- rum a plane necessariis adhibita in tradenda doctrina Christi di- stinctio indoli Corinthiorum, qui multa quidem scire gestiebant, sed cognitionem rerum magis ad ostentationem quam ad vitam et usum referebant. Insigne fane moderationis et prudentiae apostolicae exemplum hic ante oculos habemus; quod si omnes omni tempore sequi voluissent, qui extraordinaria et singularia aut cognoverunt et experti sunt, aut cognouisse se et expertos esse saltim sibi persuaserunt; multae lites, quibus ecclesia valde turbata et conquassata est, vel plane praecisa vel facile sedatae essent. Quodsi etiam statuamus, sicut admodum verisimile est, Paulum haec scribentem nondum plane liberatum fuisse incur- sibus et contumeliis angeli Satanici; noua ratio apparebit, cur apostolus longitudinem praeteriti temporis notet. Probare scilicet hoc modo instituit, quam verum sit, quod in principio dixerat, gloriari rebus eximiis aut temere de iis cogitare et loqui sibi neutiquam conducere; idque ex eo apparere, quoniam iam per quatuordecim annos, permitente Domino, incur- sus et contumelias Satanae perpeccus sit, ne animus reuelatione adeo eximia incumesceret. Vnicum adhuc de coniun- ctione verborum *ante annos quatuordecim*, aptissima adiungi- mus. Arctius scilicet cohaerent et coniunguntur cum verbis inferioribus, *raptum in caelum tertium*, quam cum superiori- bus,

bus, noui hominem in Christo; quo obliterato sententia erit: noui hominem in Christo, ante annos quaduordecim raptum in caelum tertium.

§. XVIII.

Iis itaque quae ad tempus pertinent pro nostri institutiōne expeditis, accedimus ad reliquam commatis, quod trāctamus cum maxime partem, verba scilicet noui hominem in Christo, raptum talem in caelum usque tertium. Primo itaque dicendum est de sententia verborum noui hominem in Christo. Apostolus itaque appellat se hominem in Christo, at non statim apparet, cur ita de se loquatur. In Christo esse alioquin idem est, atque in vera illius communione et societate esse. Sic Apostolus alibi (Rom. XVI, 7.) Andronicum et Iuniam ante se in Christo esse coepisse, id est Christianos factos esse, adfirmat. Egregia sane veri Christiani definitio, qui in Christum quasi insitus est, qui vitam ab illo et salutem accipit, quique bonis illius et fruitur et vivitur, ac qui praeterea non sibi amplius sed Christo vivit et servit. (cfr. Galat. II, 20. 2 Cor. V, 15.) Dici vero poterit, apostolum hominem se in Christo appellare in eam sententiam, quasi diceret, dum de re plane singulari loqui instituo, quae tamen nihilominus mihi vere contigit, quamque certo exploratam habeo; merito reputo mecum, ne mihi ea in re aliquid tribuam aut placeam, humunculum me esse, unum ex multis, nec per se aliis meliorem aut digniorem, qui proinde, sicut alia omnia, ita etiam hoc maxime, immerito plane Christi fauori acceptum referre, atque idcirco vnicet etiam ad illius gloriam amplificandam commemorare debeat. Quod Paulus hac ratione breuius et aliquanto obscurius significarat, id alibi pluribus verbis et differenter facere solet, ut omnia, quae praeclara sunt et praestantiam aliquam habent, a se remoneat et Christo vnicet vindicet. Sic v. g. in priori ad Corinthios epist. (Cap. XV, 9. 10.) minimus enim, inquit, sum inter apostolos, indignus quippe, ut apostolus dixerit, propterea quia ecclesiam Dei vexauit: indulgentia vero Dei sum quidquid sum, et indulgentia illius erga me non vana facta est, sed plus quam illi omnes laborauit; non vero ego, sed indulgentia Dei quae me.

cuna

cum eft. (cfr. 2. Cor. XII, 11.) Rationem vero, quam apostolus ipfe in huiusmodi rebus fecutus erat, alias alii quoque commendat, eosque cogitare iubet, omnem gloriandi causam homini praecisam esse, quoniam nihil plane a te, sed omnia a Deo habeat. (cfr. 1. Cor. III, 6.) Licet vero apostolus intimo indignitatis sensu ita loquatur, simul tamen illud clare adfirmat, rem ipsam sibi plane exploratam esse; id quod vocabulo *oīda* significat, quod etiam alibi libenter usurpat, quando certam rei alicuius persuasionem confirmare vult. (cfr. Rom. VIII, 28. C. XIII, 14. 2 Cor. V, 1. coll. Ioh. XX, 15. 16. 17.) *

¶. XX.

Etsi vero haec interpretatio nihil incommodi habeat, co-gitandum tamen lectori adhuc permittimus, utrum non verba

D 2

Pauli

* Ita etiam AVGVSTINVS CALMETVS interpretatur, *Comment. Litter.* p. 287. ad verba scio hominem in Christo, ita scribens: Christianum hominem in Iesu Christo regeneratum, et religionis eiusdem, cuius ego & vos sumus. Singularis sententia est. Cl. 10. CHRISTOPHORI HAREN-BERGII de notione verborum in Christo, in *Difput.* De Paulo in caelo tertio agerata comperto, quae legitur in *Biblioth. Brem.* Cl. VI. Fasc. 4. p. 61. seqq. Si cam iudices ex verbis I. c. WOLFFII, in *Notis Philol.* p. 676. ita scribentis: inter ea, (quae scilicet non satis ab Harenbergio firmata sunt) id in primis numero, quod αρχετον ει Xεισ pro homine vi-liori non renato accipi vult, in oppositione ad hominem per Christum, Gal. I, 1. Nos vero hanc sententiam ex verbis HARENBERGII adeo non perficerem possumus, vt nobis plane contrarium dicere videatur. Ita enim verba illius se habent I. c. p. 627. Αρχετον scopo postulante vi-lorem quendam notar, vid. Marc. XIV, 13. Io. XIX, 5. 14. Αρχετον et αρ-χετον ει Xεισ siue αρχετον οις differunt ut κτισι et καινη κτισι, ut ini-tiati et non iniciati, ut paret ex 1. Cor. II, 9. 10. 1 Tim. VI, 11. 2 Tim. III, 11. 2 Petr. I, 21. Αρχετον ita sumi videtur in oppositione ad hominem per Christum, Gal. I, 1. pro vilori non renato, 1 Tim. VI, 16. ubi di-citur, quod nemo hominum Deum viderit aut visurus sit. Fatemur quidem, verba haec paulo obscuriora esse; interim tamen id videtur ex iis apparet, Virum doctum illud tantum dicere, vocabulum αρχετον solam positum, sine huiusmodi additamento, ει Xεισ vel οις, signifi-car interdum hominem vilem, non renatum, cum hoc additamento vero ex HARENBERGII sententia p. 629 et 630. explicata, significat ho-minem insignem, primarium apostolum et Christianum; non nudum hominem, sed initiatum, summumque apostolum.

Pauli commode etiam ita intelligi possint, ut verba *εν Χριστῳ*,
 magis cum vocabulo *εἰδε* quam cum vocabulo *αὐθεωπον* con-
 iungantur; quo posito, apostoli sententia haec erit: *ſe noſſe in
 Christo*, hominem raptum esse in caelum tertium: *noſſe vero in
 Christo*, tum idem erit ac certissime et sine omni dubitatione ali-
 quid noſſe ac plane exploratum habere. Quod si proberet, Pau-
 lus his verbis non solum rei ipsius veritatem, sed etiam certissi-
 mam illius persuasionem adſfirmabit. Quo vero haec interpreta-
 tio eo dignior habeatur, de qua amplius cogitetur, duo adhuc
 monebimus. Primum est, quod huiusmodi affueratio grauiſſi-
 ma non debeat cuiquam superuacanea videri. Loquebatur enim
 apostolus de re inuicata, quam nemo alius cognouerat, ac cuius
 proinde solus Christus testis esse, certamque illius fidem in animo
 facere poterat. Quamobrem non inconueniens videatur sta-
 tuere, apostolum hoc dicere velle: noui ipſe rem certissime Chri-
 ſti vi, atque idcirco plane exploratum habeo, me non vana
 imagine esse delusum; quamobrem illud etiam aliis in Christo,
 sive per Christum adſfirmare possum, cuius nomine in re incerta
 abuti mihi plane nefas eſt. Nec sine cauſa apostolus tam graui-
 ter hac de re affuerat. Non solum enim propter exſuperantiam
 et insolentiam rei dubitatio aliqua facile oriſi potuſſet, sed Co-
 rinthii etiam ipſi ſuspicioſi, pseud-apostoli vero plane criminosi
 et maledici erant; quibus ideo, quantum fieri poterat, apostolus
 occurrere voluit ac debuit. Alterum quod adiungere placet hoc
 eſt. Paulus in extremo Cap. XI. atque adeo in oratione proxime
 me superiori, rem aliam, quam extra omnem dubitationem poſi-
 tam eſt cupiebat, pari grauitate adſfirmat. *Deus et pater, in-
 quiens, Domini noſtri Iefu Christi nouit, qui eſt laudatus in aeter-
 num, me non mentiri. Damasci ethnarcha Areiae regis &c.* Et
 in epiftola ad Romanos tenerimum ſuum erga Iudeos ſibi admou-
 dum infenſos adſectum declaratur, *veritatem dico, inquit, in
 Christo et non mentior, cuius rei teſtimonium mihi perhibet conſien-
 tia mea in Spíritu Sancto &c.* (Cap. VIII.) Quemadmodum igitur
 loci hi modo prolati magnam omnino rerum ſimilitudinem cum
 noſtro habent; ſic alius adhuc ſuccurrat ex epiftola ad Romanos,
 (Cap.